tripertitus. III, 82, 8 tripertito *agmine* pars . . . Flaminia via, pars iuxta ripam Tiberis incessit; tertium agmen per Salariam Collinae portae propinquabat. 3, 74, 11 t. *exercitum* pluris in manus dispergit. — *tripertito*. V, 9, 12 gentem . . . liberi Herodis t. rexere.

tripodium. V, 17, 14 ubi sono armorum tripludiisque (ita illis (sc. Germanis) mos) adprobata sunt dicta, . . . proelium incipitur. 4, 47, 12 in ferocissimos (Thraecum), qui ante vallum more gentis cum carminibus et tripodiis persultabant, mittit delectos sagittariorum (Sabinus).

triremis. non nisi subst. 2, 24, 8 sola Germanici triremis Chaucorum terram *adpulit*. 55, 15 (*misit* Germanicus) triremis, quarum *subsidio* discrimini eximeretur (Piso). V, 22, 20 *praetorianum* triremem . . . donum Velaedae *traxere*. 4, 5, 20 apud idonea provinciarum (erant) *sociae* triremes alaeque et auxilia cohortium. II, 9, 3 *datae* (sunt) . . . duae triremes ad prosequendum, *cum* quibus Cythnum insulam tenuit. 16, 2, 4 mittit, qui velut paratam praedam advehent. dantur triremes et delectum *remigium. 11, 18, 8 Corbulo . . . triremes alveo Rheni, ceteras navium, ut quaeque habiles, per aestuaria et fossas *ad-*

egit. 12, 56, 5 Claudius triremes quadriremesque . . . *armavit.* 15, 46, 10 triremum plerasque et minora navigia passim *amiserunt.* 2, 78, 5 Domitium *inpositum* triremi vitare litorum oram . . . iubet. 14, 4, 10 sueverat (Agrippina) triremi et classiariorum remigio *rehi.*

tristis. A) in *univ.* a) de *hom.* i. q. *traurig,* betrübt a) adi. A 43, 12 nullo credente sic adcelerari quae tristis audiret (Domitianus). 1, 7, 3 vultu composito, ne *laeti* excessu principis neu *tristiores *primordio* (essent), lacrimas gaudium, questus adulationem miscebant. 40, 13 *lamentantes* . . . amicorum coniuges, quae simul trahebantur, nec minus tristes qui manebant.

B) subst. D 31, 18 orator sive . . . apud tristes sive apud timentes dicendum habuerit, . . . i. q. niedergeschlagene; Bötticher expl. düster; Wolff mürrisch cf. B.

b) de *rebus* 1) i. q. *traurig, düster, unfreundlich* G 2, 8 *Germaniam* . . . asperam caelo, tristem cultu aspectue.

2) i. q. *traurig, trauer erregend, betrübend, unglück verheissend* a) adi. A 43, 1 *finis vitae* eius nobis *luctuosus, amicis* tristis, extraneis etiam . . . non sine cura fuit. 16, 7, 1 *mortem* Poppaeae ut palam tristem, ita recordantibus *lactam* ob in pudicitiam eius saevitiamque . . . 16, 4 aliorum taedium exspectarem, quamvis honestos civium *exitus*, tristes tamen et continuos aspernantium. I, 29, 13 non quia meo nomine tristorem *casum* paveam i. q. schlimm. 16, 29, 7 quid Agrippino obiectum nisi tristem patris *fortunam?* i. q. hart. II, 60, 5 Paulinum ac Proculum tristi *mora* squalidos tenuit i. q. niederschlagend. IV, 79, 9 tristis *nuntius* avertit (eum a consilio), deletam (esse) cohortem. 62, 10 haec meditantibus advenit proficisciendi *hora* expectatione tristior. I, 44, 5 recordatio maiestatis in Galba, amicitiae in T. Vinio quamvis inmitem animum *imagine* tristi confuderat i. q. hatte mit düsteren vorstellungen erfüllt. 19, 9 facili civitate ad accipienda credenda omnia nova, cum tristia sunt i. q. schlimm. 1, 24, 1 haec audita quamquam abstrusum et tristissima quaque maxime occultantem Tiberium perpulere, ut . . . 41, 4 *quid tam triste? 5, 4, 11 nihil triste illo die patratum (est). 13, 3, 4 nihil regente eo triste rei p. ab externis accidisse. 15, 61, 11 tribunus nulla favoris signa, nihil triste in verbis eius aut vultu deprensum confirmavit i. q. keine niedergeschlagenheit. — *unglück verkündend* 4, 71, 15 (Tiberium) tristibus *dictis* atrocia facta coniungere. 6, 9, 19 Caesar . . . Viniciani Scauri que causam, ut ipse cum senatu nosceret, distulit, datis quibusdam in Seaurum tristibus *notis*. 40, 10 Galba tristibus Caesaris *litteris* provinciam sortiri prohibitus i. q. ungädig. vi *sacrali* I, 3, 9 futurorum *praesagia laeta* *tristia, ambigua manifesta. 27, 2 sacrificanti . . . Galbae haruspex . . . *tristia *exta* et instantes insidias . . . praedicit, audiente Othonem . . . idque ut *laetum* e contrario et suis cogitationibus *prosperum* interpretante. 15, 7, 6 Paetus . . . Armeniam intrat tristi *omine*.

B) subst. 15, 34, 1 illic, plerique ut arbitrabantur, triste, ut ipse, providum potius et secundis numinibus evenit i. q. etwas trauriges. — plur.

2, 53, 10 magna illuc imago tristium *laetorumque* (erat). 4, 15, 3 is fuit Longus, omnium illi (Tiberio) tristium laetorumque socius. 6, 22, 6 creberrime tristia in bonos, laeta apud deteiores esse. 4, 31, 5 mirum habebatur (Tiberium) gmarum meliorum et quae fama *clementiam* sequeretur, tristiora malle i. q. schlummeres, härteres verfahren. II, 64, 8 Galeria imperatoris uxoris non inmixta tristibus i. q. greuel.

B) spec. a) i. q. *finster, mürrisch* I, 14, 13 Piso . . . vultu habituque moris antiqui, ex aestimatione recta severus, deterius interpretantibus tristior habebatur. IV, 2, 14 longus deditorum ordo . . . per urbem incessit, nemo supplici vultu, sed (sc. omnes) tristes et truces. 16, 22, 14 habitum vultumque eius (Thrassae) sectantur, rigidi et tristes, quo tibi (Neroni) lasciviam exprobrent. — 13, 2, 12 Pallas tristi *adrogantia* modum liberti egressus taedium sui moverat i. q. finster. Dräg. explic. trotzig, grob.

b) i. q. *ernst* 14, 16, 9 nec deerant qui *ore vultu* que tristi inter oblectamenta regia spectari cuperent. 11, 21, 13 (Rufus) adversus superiores tristi *adulatione*, adrogans minoribus, inter pares difficilis i. q. ein schmeichler mit ernstem gesicht: Nipp.; Draeg. explic. unheilbringend für andere; Bötticher erbärmlich; Pfizner widerlich.

c) de *dicendi genere* i. q. *unerquicklich, nüchtern* D 20, 10 vulgus quoque adsentium . . . adsevit iam exigere *laetitiam* et pulchritudinem orationis; nec magis perfert in indicis tristem et impexim *antiquitatem*, quam . . .

tristitia. A) in *univ.* i. q. *trauer, betrübniss* 16, 5, 13 *alacritatem* tristitiamque coeuntium scrutarentur. — 11, 38, 7 ne secutis quidem diebus odii *gaudii*, irae tristitiae . . . signa dedit. 13, 4, 1 proactis tristitiae *imitamentis* curiam ingressus. — I, 82, 12 rarus per vias populus, *maesta* plebs (erat); deiecti in terram militum vultus ac plus tristitiae quam paenitentiae. 13, 32, 10 longa huic Pomponiae aetas et continua tristitia fuit cf. 32, 12 non animo nisi maesto egit. — G 27, 7 lamenta ac lacrimas cito, dolorem et tristitiam tarde ponunt (Germani). 3, 6, 9 *abstrudere* cf. luctus. 16, 5, 13 *scrutari* cf. supra. — 3, 18, 10 domestica mala tristitia operienda (esse). — 3, 1, 15 classis paulatim successit, non *alaci* . . . remigio, sed cunctis ad tristitiam compositis.

B) spec. i. q. *finstres, mürrisches wesen* A 9, 11 tristitiam et adrogantiam et avaritiam *exuerat* (Agricola) cf. com. crit. I, 38, 2 quem (Pisonem) tristitia et avaritia sui simillimum iudicabat. 1, 76, 12 cur abstinuerit spectaculo ipse (Tiberius), varie trahebant; alii taedio coetus, quidam tristitia *ingenii* et metu comparationis, quia Augustus *comiter* interfuisset. — [M 11, 38, 13.]

triumphalis. a) adi. a) I, 79, 24 Aponius Moesiam obtinens triumphali *statua*, Aurelius et Julianus . . . legati legionum consularibus ornamenti donantur. 15, 72, 7 t. in foro *imagines* cf. infra. 1, 8, 12 *porta triumphali* duceretur funus. 15, 10 per circum triumphali *veste* ute- rentur (tribuni plebei ludis Augustalibus): *currunt* vehi hand permisum (est). 12, 41, 9 ludicro circensium . . . Britannicus in praetexta, Nero triumphali [Gryphius; M, Dräger triumphalum]

veste travecti sunt. 13,8,3 supplicationes et diebus supplicationum vestem principi triumphalem utque ovans urbem iniret, . . censuere. II,77,4 tuae domui triumphale *nomen* (est). A 40,1 triumphalia *ornamenta* et inlustris (i. q. triumphalis, laureatae) statuae honorem et quidquid pro triumpho datur, multo verborum honore cumulata, decerni in senatu iubet (Agricola). 44,10 consulari ac triumphalibus ornamenti praedito (Agricola) quid aliud adstruere fortuna poterat? 1,72,1 decreta (sunt) . . triumphalia *insignia* Caecinae, Apronio . . ob res cum Germanico gestas. 2,52,25 decrevere patres triumphalia *insignia* (Camillo). 6,10,15 *decus* triumphale in Thracia meruerat. 39,9 principum amicitia consulatum ac triumphale *decus* adeptus. 13,45,4 inlustra memoria Sabini, consulari et triumphali [Puteol.; M consularis et triumphalis] decore praefulgentis. 15,72,4 vocat (Nero) senatum et triumphale *decus* Turpiliano consulari, Nervae praetori designato, Tigellino praefecto praetorii tribuit, Tigellinum et Nervam ita extollens, ut super triumphales in foro imagines apud Palatum quoque effigies eorum sistret. 12,28,8 decretus (est) Pomponio triumphalis *honos*.

b) IV,8,18 ne Vespasianum *senem* triumphalem . . praeceps coiceret. 14,1,9 formam scilicet displicere et triumphales *avos*.

b) subst. a) neutr. non nisi *plur.* (sc. ornamenta, insignia) 4,23,3 priores duces, ubi impletando triumphalium *insigni* sufficere res suas crediderant, hostem omittebant. 12,3,8 Caesar iuvenem . . *insigni* triumphalium et gladiatori munieris magnificentia protulerat ad studia vulgi. — II,78,10 triumphalia et consulatus et Iudeicae victoriae *decus* implesse fidem omnis videbantur. — IV,4,9 multo cum honore verborum Muciano triumphalia de bello civium *data* cf. 4,10 consularia, praetoria insignia. 11,20,17 (precautantur milites) imperatorem (Claudium), ut, quibus permissurum esset exercitus, triumphalia ante *tribueret* cf. 20,8^{*} *insignia* triumphi. 4,18,4 (Silius) *partis* apud Germaniam triumphalibus . . 26,1 Dolabellae *petenti* abnuit triumphalia Tiberius. — 4,44,2 Lentulo super consulatum et triumphalia de Getis gloriae fuerat bene tolerata paupertas.